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Župne obavijesti 4 

 Propovijed Ivana Pavla II. na Mariji Bistrici, 3. listopada 1998. ( 2. 

dio) 

Biskupi su vaše zemlje tražili da proglašenje blaženim Alojzija Stepinca bude 

upravo ovdje, u svetištu Majke Božje Bistričke. Iz osobnoga iskustva znam što je 

za nas Poljake u doba komunističke vlasti značilo svetište na Jasnoj Gori, s kojim 

je na poseban način povezan pastirski rad sluge Božjega, kardinala Stefana 

Wyszynskog.  

Ne čudi me da je slično značenje za vas imalo ovo svetište, u kojemu se sada 

nalazimo, ili ono u Solinu, kamo ću poći sutra. Odavno sam želio pohoditi Svetište 

Majke Božje Bistričke. Rado sam zbog toga prihvatio prijedlog hrvatskih biskupa i 

danas na ovom znakovitom mjestu obavljam svečani čin beatifikacije.  

Srdačno pozdravljam ovdje okupljene hrvatske biskupe, a posebno spominjem 

dragoga kardinala Franju Kuharića te zagrebačkoga nadbiskupa i predsjednika 

Hrvatske biskupske konferencije mons. Josipa Bozanića. Isto tako pozdravljam 

gospodu kardinale Puljića, Sodana, Meisnera, Ambrožiča, nadbiskupe i biskupe, 

koji su došli za ovu zgodu iz raznih zemalja.  

S ljubavlju pozdravljam svećenike, redovnike, redovnice i sve vjernike laike, 

jednako kao i predstavnike drugih vjerskih zajednica nazočnih na ovome slavlju. S 

poštovanjem pozdravljam također predsjednika Republike, predsjednika Vlade te 

predstavnike građanskih i vojnih vlasti zemlje, koji su nas željeli počastiti svojom 

nazočnošću. 

4. „Ako mi tko hoće služiti, neka ide za mnom.“ (Iv 12, 24. 26) Dobri Pastir je za 

blaženoga Alojzija Stepinca bio jedini Učitelj: Kristov je primjer sve dokraja 

nadahnjivao njegovo ponašanje te je položio i život za stado koje mu je bilo 

povjereno u posebno teškom povijesnom razdoblju. 

U osobi se novoga blaženika spaja, da se tako izrazim, cjelokupna tragedija koja je 

pogodila hrvatsko pučanstvo i Europu tijekom ovoga stoljeća obilježena trima 

velikim zlima: fašizmom, nacizmom i komunizmom. On je sada u nebeskoj slavi 

okružen svima onima koji su, kao i on, dobar boj bili, kaleći svoju vjeru u 

kušnjama i nevoljama. 

U njega danas s pouzdanjem upiremo svoj pogled ištući njegov zagovor. Znakovite 

su u svezi s tim riječi što ih je novi blaženik izgovorio 1943. u vrijeme Drugoga 

svjetskog rata kada se Europa nalazila pritiješnjena nečuvenim nasiljem: „Kakav 

poredak zastupa Katolička Crkva, kad se danas cijeli svijet bori za novi poredak?    

(okreni) 

· Ponedjeljak, 15. listopada: započinje zaručnički tečaj u našoj Župi. Traje do petka, 20. 

listopada. Susreti započinju navečer u 20:00 sati. 

· Četvrtak, 18. listopada: euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise 

· Petak, 19. listopada: proba zbora mladih “Laudes” u 20:00 sati 

· Subota, 20. listopada: proba dječjeg zbora u 10:00 sati. Ministrantski sastanak u 11:00 

sati. Župna kreativna radionica u 11:00 sati.  

 · Nedjelja, 21. listopada: Misijska nedjelja. Molimo za naše misionare i prikupljamo 

priloge za misije. U našoj Župi će se organizirati dobrotvorna prodaja kolača i ruža za 

sirotište Sv. Ivana Pavla II. u Beninu. Pozivamo da podržite ovu akciju kako bismo 

omogućili svjetliju budućnost štićenicama doma. Kolače možete donijeti u subotu, u 

18:00 sati u dvoranu ispod crkve.  

· Upisi na župnu katehezu za krizmanike i prvopričesnike su od ponedjeljka, 15. 

listopada do petka, 19. listopada od 16:30 do 19:30 sati. Djecu upisuje jedan od roditelja 

(ili oba). Nakon toga neće više biti mogućnosti upisa djeteta na sakramente. Molimo 

roditelje krizmanika i prvopričesnika koji još nisu podigli formular za suglasnost, da 

ostanu nakon svetih misa.  

· Traju besplatne instrukcije za djecu osnovnoškolskog i srednjoškolskog uzrasta iz 

hrvatskog, engleskog i latinskog jezika, kemije, fizike i matematike u dvoranama Župe 

srijedom od 20:00 do 21:30 te subotom od 10:30 do 12:00 sati. Pozivamo svu djecu 

kojoj je potrebna pomoć da dođu, ali da se prethodno prijave. Prijave na broj mobitela: 

099/8544-126 (Katarina). Pozivamo i nove studente koji žele postati instruktori da se 

jave animatorima mladih.  

· BESPLATNE PRIPREME ZA MATURU: iz obveznih predmeta (hrvatski i engleski 

jezik, matematika). Pripreme će početi početkom prosinca, a maturanti se mogu 

prijaviti na e-mail: pripremesvmarkokr@gmail.com ili na broj: 099/ 8544-126 ili u 

župnom uredu.  

· LISTOPAD - MJESEC MOLITVE KRUNICE: preporučamo molitvu Gospine 

krunice – u crkvi svakoga dana u 17:45 sati  

· Najavljujemo: subota, 20. listopada: izlet u polupoznato. Cijena: 13,99 kn. Prijave u 

župnom uredu u uredovno vrijeme. Ima još slobodnih mjesta. Polazak u 9:00 sati ispred 

crkve.  

· Najavljujemo: subota, 27. listopada: oratorij (dječja subota) za djecu predškolske i 

osnovnoškolske dobi na temu: životinje u Bibliji. Susret započinje u 16:00 sati u crkvi uz 

kratku molitvu i pjesmu, a nastavlja se u dvorani ispod crkve igrama i radionicama. 

Oratorij će završiti u 19:00 sati. 

· Caritas Zagrebačke nadbiskupije i ove godine uz blagdan Svih svetih i Dušni dan 

organizira akciju „Kad činiš dobro, čini dvostruko dobro“. Cilj akcije je prikupiti 

financijska sredstva za pomoć mladima koji nakon punoljetnosti izlaze iz Caritasovih 

domova te djeci socijalno ugroženih obitelji s područja župa Zagrebačke nadbiskupije. 



Poučno o bl. Alojziju Stepincu Tjedni kalendar i misne nakane 2 3 

 Mi, osuđujući sve nepravde, sva ubijanja nevinih, sve paleže mirnih sela, sva 

zatiranja sirotinjskih žuljeva... odgovaramo ovako: Crkva je za onaj poredak, koji 

je toliko star, koliko i deset zapovijedi Božjih. 

Mi smo za poredak, koji je napisan ne na raspadljivom papiru, nego u savjesti 

ljudskoj prstom Boga živoga“ (Propovijedi, govori, poruke, Zagreb 1996., str. 179-

180). 

5. „Oče, proslavi ime svoje!“ (Iv 12, 24. 28). Svojim ljudskim i duhovnim životnim 

putem blaženi Alojzije Stepinac svojemu narodu pruža svojevrsni kompas da bi se 

znao orijentirati. 

Evo glavnih točaka: vjera u Boga, poštivanje čovjeka, ljubav prema svima sve do 

praštanja, jedinstvo s Crkvom kojoj je na čelu Petrov nasljednik. Dobro je znao da 

se ne može popuštati kad je u pitanju istina, jer istina nije roba kojom se može 

trgovati. 

Zbog toga mu je bilo draže prihvatiti patnju, negoli izdati svoju savjest i iznevjeriti 

obećanje dano Kristu i Crkvi. Nije bio sam u tomu hrabrom svjedočenju. Uza nj su 

bile i druge odvažne osobe, koje su, da bi sačuvale jedinstvo Crkve i branile njezinu 

slobodu, prihvatile da zajedno s njim plate teški danak tamnice, zlostavljanja, pa 

čak i krvi.  

Danas se tome mnoštvu nesebičnih duša - biskupima, svećenicima, redovnicima, 

redovnicama, vjernicima svjetovnjacima - divimo i zahvaljujemo im. Slušamo 

njihov snažni poziv na praštanje i pomirbu. 

Oprostiti i pomiriti se znači očistiti sjećanje od mržnje, zavade, želje za osvetom, 

znači priznati bratom čak i onoga koji nam je nanio zlo, znači ne dopustiti da nas 

pobjedi zlo, nego zlo svladavati dobrom (usp. Rim 12, 21). 

6. Blagoslovljen budi „Oče Gospodina našega Isusa Krista, Oče milosrđa i Bože 

svake utjehe“ (2 Kor 1, 3) za ovaj novi dar Tvoje milosti. 

Blagoslovljen budi Jedinorođeni Sine Božji i Spasitelju svijeta zbog Tvojega 

slavnog Križa, koji je u zagrebačkom nadbiskupu kardinalu Alojziju Stepincu 

postigao divnu pobjedu. 

Blagoslovljen budi Duše Oca i Sina, Duše Tješitelju, koji nastavljaš očitovati svoju 

svetost u ljudima i koji ne prestaješ djelovati kako bi napredovalo djelo spasenja.  

Trojedini Bože, danas Ti želim zahvaliti za čvrstu vjeru ovoga Tvojeg puka unatoč 

nemalim protivštinama što ih je susretao tijekom stoljećâ. Želim Ti zahvaliti za 

nebrojene mučenike i ispovjednike vjere, muževe i žene svih životnih dobi, koji su 

živjeli u ovoj blagoslovljenoj zemlji! „Oče, proslavi ime svoje!“ (Iv 12, 28).  

Hvaljen Isus i Marija!  

DAT

UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

 

15.10. 
PON 

Sv. Terezija 

Avilska 

18:30 Misa: † Rajko Jović 

16.10. UTO Sv. Hedviga 

18:30  Misa: † Stipe Knezović;   

† Kristijan Perić;  † ob. 

Bedeniković 

17.10.  SRI 
Sv. Ignacije 

Antiohijski 

18:30 Misa: † Svetomir Milovanović i 

roditelji 

18.10. ČET Sv. Luka 18:30 

 

19:00 

Misa: † Damir Perišin;  

- na nakanu 

Klanjanje pred Presvetim 

19.10. PET Sv. Pavao od 

Križa 

18:30 Misa: † Mijo, god. i Luca 

Udovičić; † Mario, Ivan i Dragan 

Babić; † Mirjana Gaić Radetić, 

god.  

20.10. SUB Kornelije 12:00 

 

16:30 

18:30 

Krštenje:  Lovre, Mario, Jura, 

Mila Ana 

Misa: Dom umirovljenika  

Misa: † Ivka Bokor 

21.10. NED 

DVADESET I 

DEVETA 

NEDJELJA 

KROZ GODINU 

  7:30 

 

  9:30 

 11:00 

 18:30 

Misa: † Ivan, Karolina i Stjepan 

Vinković 

Misa: † Anđa Banović 

Misa: ŽUPNA  

Misa: † Gabrijela i Juraj Valjak 


